
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 5

MES DE REFERÊNCIA: JANEIRO/2005

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

CLAYTON ALVES RIBEIRO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

FLAVIA REGINA TEIXEIRA 
CARDOSO AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

JACKELINE MACHADO GOMES AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

MÁRCIO ANTONIO CUNHA 
SOLIMÕES AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 727/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 
11 e 15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

MESES DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO/1998 E FEVEREIRO/2005

NOME CÓDIGO ATUAL CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

ERICSON NASCIMENTO DA 
SILVA AOM-A-II AOM-A-III MOTORISTA

EVANILTON BARROS VELOSO AOM-A-III AOM-A-IV MOTORISTA

FÁVIA GIHANNA DA SILVA 
SOUSA AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

JOÃO GAUDÊNIO SOUSA 
SANTOS AOM-A-III AOM-A-IV MOTORISTA

JOCILENE FIALHO DA SILVA AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

JOZIMO AZEVEDO BOTELHO AOM-A-III AOM-A-IV MOTORISTA

ALINE MISUE FUKUSHIMA 
MURAKAMI AUD-A-III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA ATC-A-III ATC-A-IV TÉCNICO

FRANCISCO SALES LEÃO 
CORDOVIL AOG-B-II AOG-B-III AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 812/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 418/11-SCCIVR, de 28 
de outubro de 2011, oriundo das Secretaria das Câmaras Cíveis 
Reunidas, protocolizado sob o nº 44878/2011,;
CONSIDERANDO os termos do Acórdão nº 98.862, 
constantes dos autos de Mandado de Segurança (Processo nº 
2010.3.016714-7);
CONSIDERANDO ainda, os termos das Portarias nº 3497/2008-
MP/PGJ, de 25/11/2008 e 4176/2009-MP/PGJ, de 29/10/2009,
R E S O L V E:
I. RETIFICAR a Progressão Funcional da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO PINA DE CARVALHO, Técnico, nos biênios abaixo 
discriminados, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de 
Classifi cação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará.

PROMOÇÕES BIÊNIO DE PARA

MERECIMENTO 2005/2007 ATC-401-B-I ATC-401-C-I

ANTIGUIDADE 2007/2009 ATC-401-C-I ATC-401-C-II

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
a servidora passou a fazer jus à respectiva promoção, fi cando 
parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, 
condicionado à disponibilidade orçamentária/fi nanceira do 
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 915 / 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 5690/2012, em 14/2/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça MARIA 
JOSE VIEIRA DE CARVALHO, de Augusto Corrêa (PA) ao 
município de Bragança (PA), no dia 6/3/2012, a fi m de 
comparecer em audiência de instrução e julgamento, naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 919/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento para atuação do município de Belém 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA para, até 31/3/2012, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Capanema, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Peixe-Boi, a contar de 23/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 924/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1474/2012-GPRE, de 29 

de fevereiro de 2012, protocolizado sob o nº 7650/2012, em 
29/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar no Processo nº 3094-
11.2010.6.14.0000, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 928/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça LUIZ 
GUSTAVO DA LUZ QUADROS, estabelecidas pela Portaria nº 
122/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012, em 1º/2 a 1º/3/2012 para 
gozo no período de 8/2 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 929/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 2610/2011-MP/PGJ, de 20/6/2011, no período de 1º a 
30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 931/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 56/2012-PRESID, 
datado em 9/2/2012, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 5606/2012, em 13/2/2012,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Senado Federal, em caráter de 
prorrogação, a servidora efetiva CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA 
MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, com 
ônus para a instituição cessionária, no período de 1º/1/2012 a 
31/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 932/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/6/2012, para o período de 1º a 
30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 933/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR para, até 31/5/2012, exercer o cargo de Promotor 


